
         CONSILIUL LOCAL                                                                              
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                                   

H O T Ă R Â R E A  NR.165 
         DIN 28 12 2010 

privind condiţiile de eliberare a autorizaţiei de funcţionare pentru agenţi economici care 
comercializează plante şi substanţe cu efect halucinogen, euforic sau psihotrop pe teritoriul 

Municipiului Câmpulung 
          Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 
28 12 2010; 

Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.35 578/22 12   2010 prin 
care se propune aprobarea condiţiilor de eliberare  a Autorizaţiei de funcţionare pentru 
agenţi economici care comercializează plante şi substanţe cu efect halucinogen, euforic 
sau psihotrop pe teritoriul municipiului Câmpulung, denumite în mod generic         
“etnobotanice“; 
 Văzând prevederile art.5 alin.(5) şi art.6 alin.2 din O.G. nr.99/2000 privind 
comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă, coroborate prevederile art.36 alin. (2) 
lit.”d” raportat la alin.(6) lit.a, pct.19 din Legea adminitraţiei publice locale nr.215/2001, 
cu modificările şi completările ulterioare ; 
 Ţinând cont şi de  avizul comisiei de specialitate nr.3 a  consiliului local ; 
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare ; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

ART.1. Se aprobă emiterea de către Primarul Municipiului Câmpulung a 
Autorizaţiei de funcţionare pentru agenţii economici care comercializează plante şi 
substanţe cu efect halucinogen, euforic sau psihotrop pe teritoriul municipiului 
Câmpulung, denumite în mod generic “etnobotanice“, conform modelului cuprins în 
Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, după completarea cererii şi 
acordului în acest sens. 

(2) Emiterea Autorizaţiei de funcţionare pentru agenţii economici care 
comercializează produse “etnobotanice” se va efectua în conformitate cu Regulamentul 
cuprins în Anexa nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

                       ART.2. Se aproba Regulamentul de eliberare a Autorizaţiei de funcţionare pentru 
comercianţii care comercializează plante şi substanţe cu efect halucinogen, euforic sau 
psihotrop pe raza Municipiului Câmpulung , conform Anexei nr. 2 care face parte 
integrantă din prezenta hotarâre. 

ART.3. În termen de 5 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, agenţii 
economici  care comercializează produse de tipul celor menţionate în art.1 au obligaţia de 
a solicita Primarului Municipiului Câmpulung "Autorizaţia de funcţionare”, în 
conformitate cu regulamentul cuprins în Anexa nr.2. 
 ART.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
Municipiului Câmpulung, Compartimentul Audit Corp Control şi Serviciul Administrare 
Venituri Persoane Fizice şi Juridice. 

ART.5.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului 
Municipiului Câmpulung. 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                               CONTRASEMNEAZĂ              
                                                                                                                                                                                 S E C R E T A R,                                             

MARIA COTENESCU                                                              NICOLAE GHINEA                                                                                                         
DN/NB/1EX. 


